
Cl:6.3.6 2022 / 26
N∙1537 / 2022

SETTORE PATRIMONIO 

Oggetto: SERVIZIO DI MANUTENZIONE AUTOMEZZI DI PROPRIETÀ PROVINCIALE – 
DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO – TD MEPA N. 3189227 - DITTA 
TECNO AUTO DI MANDRILE ELIO SRL - CN – CIG ZE937BDBED

IL DIRIGENTE DI SETTORE

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 1493 DEL 26/09/2022.
documento firmato digitalmente da FABRIZIO FRENI e stampato il giorno 27/09/2022.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 Premesso che la Provincia di Cuneo ha in dotazione un parco automezzi indispensabili per lo 
svolgimento dei servizi di gestione della viabilità e del patrimonio e per la 
manutenzione delle strade oltre che per i servizi ispettivi e di vigilanza del 
territorio;

per garantire l’esecuzione degli interventi occorre in primo luogo assicurare il 
corretto funzionamento del parco macchine, prevedendo qualsivoglia guasto 
meccanico, la sostituzione degli pneumatici, delle batterie e provvedendo 
all’espletamento delle pratiche amministrative (collaudi, revisioni) 
indispensabili per la circolazione dei veicoli stessi;

Rilevata la necessità di dover procedere alla manutenzione di alcuni mezzi anche al 
fine di dare continuità ai servizi già avviati;

Visto l’art.1, c. 450 della L. 296/2006, modificato dall'art. 7, c. 2, del D.L. 52/2012 e 
dalla legge di conversione n. 94/2012, disposizione confermate anche dall’art. 
37 del D.Lgs. 50/2016, che prevede l’obbligo, per gli acquisti di beni e servizi 
di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, di far ricorso al MEPA;

Dato atto che non risultano attive convenzioni Consip o con centrali regionali di committenza 
aventi ad oggetto servizi di manutenzione con caratteristiche uguali o 
compatibili con quelle in oggetto, viene utilizzata la piattaforma MEPA 
attraverso la procedura della trattativa diretta che prevede di indirizzare la 
propria richiesta di offerta ad un unico operatore economico, mediante 
trattazione dei prezzi oppure ribasso percentuale da applicare sull’importo a 
base di trattativa o ancora con indicazione del prezzo a corpo;

Considerato che è stata pertanto invitata mediante la piattaforma MEPA la Ditta Tecno 
Auto SRL di S. Rocco di Bernezzo (CN), specializzata nel settore della 
manutenzione degli automezzi, la quale ha presentato offerta dettagliata per i 
servizi di manutenzione suindicati – TD n. 3189227;

Ritenuto quindi per quanto sopra esposto, conveniente ed opportuno, procedere 
all’affidamento diretto mediante T.D. del servizio in oggetto a favore della ditta 
sopracitata, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) e 37 comma 1 del D. Lgs. 
50/2016;
quindi predisporre il necessario stanziamento di spesa, non quantificabile nel 
dettaglio ma che viene stimato in € 9.000,00 oltre IVA per procedere alle 
manutenzioni ordinarie indifferibili e urgenti sui mezzi di proprietà provinciale;

Dato atto che il combinato disposto di cui all’art. 32 c. 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e all’art. 192 
del D. Lgs. 267/2000 s.m.i., nonché le Linee Guida n. 4 ANAC stabiliscono 
che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 
stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;

Verificato che in relazione alla tipologia della prestazione da eseguirsi, viene soddisfatto 
l’interesse pubblico e che i prezzi contrattuali sono da ritenersi congrui, in 
relazione alla natura dei servizi e tenuto conto altresì della territorialità degli 
operatori economici per il pronto intervento sui mezzi;

Verificata la regolarità contributiva della ditta aggiudicataria mediante DURC rilasciato 
dall’INPS in data 04/07/2022;

Evidenziato che il presente provvedimento è finalizzato al mantenimento in efficienza dei mezzi 
provinciali;

Precisato che l’oggetto del presente atto risulta essere il servizio di manutenzione e fornitura 
pezzi di ricambio per garantire il corretto funzionamento del parco macchine;

Rilevato che il presente atto afferisce ai Centri di Responsabilità Gestione Economica e 
Provveditorato, Caccia e Pesca nelle acque interne, Viabilità;

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 1493 DEL 26/09/2022.
documento firmato digitalmente da FABRIZIO FRENI e stampato il giorno 27/09/2022.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Vista l’autorizzazione dei Responsabili dei Centri di Costo all’utilizzo dei fondi di cui 
al relativo codice/intervento del corrente Bilancio;

Preso atto che
sono intervenute le modifiche normative introdotte dall’art. 29 del D.L. n. 4 del 
27/01/2022 Misure urgenti in materia di sostegno alle imprese e agli operatori 
economici, di lavoro, salute e servizi territoriali, connesse all'emergenza da COVID-
19, nonché per il contenimento degli effetti degli aumenti dei prezzi nel settore 
elettrico in vigore dal 27/01/2022, convertito in Legge n. 25/2022, nonché dalla 
legge n. 238/2021 “Disposizioni per l'adempimento degli obblighi derivanti 
dall'appartenenza dell'Italia all'Unione europea - Legge europea 2019-2020” in 
vigore dal 01/02/2022.

Atteso che ai fini del presente atto i dati personali saranno trattati nel rispetto dei principi di 
cui al regolamento UE n. 2016/679 e alla normativa nazionale vigente in materia;

Dato atto che è stato valutato con esito negativo ogni potenziale conflitto di interessi e 
conseguente obbligo di astensione ai sensi degli artt.7 del D.P.R 16/04/2013 n. 62, 
6 bis della L. n. 241/1990.

Rilevato che ai sensi dell’art. 83 comma 3 lett. e) del D.Lgs n. 159/2011, il presente 
provvedimento non incorre nell’obbligo della documentazione antimafia.

Atteso il rispetto degli adempimenti previsti dalla normativa in materia di trasparenza di cui 
all’art 23 del D.Lgs n. 33/2013.

Vista la legge n. 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” e relativo PTPC.

Visto il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i. “Testo Unico degli Enti Locali”
Visto l’art. 9 del D.L. n. 78/2009 convertito con modificazioni nella Legge n. 102/2009.
Visto il Regolamento di Contabilità.
Rilevato che il presente provvedimento è conforme alle norme vigenti in materia, secondo 

quanto previsto dall’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

Visto il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i. “Codice dei Contratti Pubblici”.
Visto il D.L. 16/07/2020, n. 76 convertito in L. 11 settembre 2020, n. 120 recante “Misure 

urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali” c.d. Decreto Semplificazioni”.
Visto il D.L. 31/05/2021 n. 77 recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 
accelerazione e snellimento delle procedure” c.d. Decreto Semplificazioni bis. 
Convertito in Legge n. 108/2021.

Visto l’art. 29 del D.L. n. 4 del 27/01/2022 Misure urgenti in materia di sostegno alle 
imprese e agli operatori economici, di lavoro, salute e servizi territoriali, connesse 
all'emergenza da COVID-19, nonché per il contenimento degli effetti degli aumenti 
dei prezzi nel settore elettrico convertito in Legge n. 25/2022.

Vista la Legge n. 238/2021 “Disposizioni per l'adempimento degli obblighi derivanti 
dall'appartenenza dell'Italia all'Unione europea - Legge europea 2019-2020”.

Visto il Decreto del Presidente n. 78 del 23/06/2022 di approvazione del Piano Esecutivo 
di Gestione

Atteso che tutta la documentazione è depositata agli atti.
DETERMINA

1. di richiamare la premessa a costituire parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

2. di affidare, ai sensi dell’art. 36 c.2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, il servizio di manutenzione da 
effettuarsi sugli automezzi di proprietà provinciale alla ditta Tecno Auto di Mandrile Elio Srl Via 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 1493 DEL 26/09/2022.
documento firmato digitalmente da FABRIZIO FRENI e stampato il giorno 27/09/2022.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Valle Grana n. 6, 12010 S. Rocco di Bernezzo CN - C.F. e P.I. 02839870041 per l’importo 
complessivo di € 9.000,00 oltre iva;

3. di dare atto che gli interventi saranno effettuati sulla base delle reali necessità;
4. di impegnare la spesa complessiva di € 10.980,00 iva compresa così suddivisa:

 € 7.980,00 iva compresa al Cap. 09051.03.75400100 "Spese varie di 
funzionamento del Servizio Caccia e Pesca – Prest. servizi" – del Bilancio 2022 
che presenta la necessaria disponibilità;

 € 3.000,00 iva compresa al Cap. 10051.03.52550100 “Spese per gestione UTP 
e Reparti – prest. di servizi” – del Bilancio 2022 che presenta la necessaria 
disponibilità.

5. di regolarizzare l’affidamento del servizio mediante stipula di documento generato 
automaticamente dal sistema MEPA contenente le condizioni di esecuzione dello stesso;

6. di dare atto che il presente affidamento è efficace ai sensi del c. 7 art. 32 D. Lgs. 50/2016, 
considerato l’esito positivo dei controlli in merito ai requisiti di carattere generale;

7. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento del servizio di cui in oggetto ai sensi 
dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 è individuato nella persona del dr. Fabrizio Freni;

8. di dare atto che le prestazioni affidate con il suddetto atto dovranno essere svolte entro il 
31/12/2022

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo 
Regionale competente nei termini previsti per legge.

Il Dirigente
Fabrizio Freni

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 1493 DEL 26/09/2022.
documento firmato digitalmente da FABRIZIO FRENI e stampato il giorno 27/09/2022.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



SETTORE PROGRAMMAZIONE E BILANCIO

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: SERVIZIO DI MANUTENZIONE AUTOMEZZI DI PROPRIETÀ PROVINCIALE – 
DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO – TD MEPA N. 3189227 - DITTA 
TECNO AUTO DI MANDRILE ELIO SRL - CN – CIG ZE937BDBED

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 
267/2000, si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria relativamente alla 
determinazione in oggetto

Tipo Anno Numero Capitolo Piano Fin. IMPORTO SOGGETTO

U/I 2022 3565 09051.03.75400100 Fauna selvatica e non 
selvatica

7.980,00 TECNO AUTO DI MANDRILE 
ELIO SRL
Cig: ZE937BDBED
Cup:  

U/I 2022 3566 10051.03.52550100 Altre prestazioni 
professionali e 
specialistiche n.a.c.

3.000,00 TECNO AUTO DI MANDRILE 
ELIO SRL
Cig: ZE937BDBED
Cup:  

Totale impegni: € 10.980,00 
Totale Accertamenti:

Il Dirigente del Settore Programmazione e Bilancio
Cristina Allione

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 1493 DEL 26/09/2022.
documento firmato digitalmente da CRISTINA ALLIONE e stampato il giorno 27/09/2022.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Importo

3.000,0010051.03.52550100 - SPESE PER GESTIONE UTP E REPARTI - 
PRESTAZIONI DI SERVIZI - Comp. 2022

Capitolo

Siope/P.Fin. U.1.03.02.11.999 - Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

Fornitore TECNO AUTO DI MANDRILE ELIO SRL Cod.Fisc. 02839870041 P.Iva 
02839870041CIG
ZE937BDBED

Resp. servizio VIABILITA' (060124)

CUP

Cassa 7 - Fruttifera banca d'Italia

3.000,00Totale:

L'impegno di spesa numero 3566/2022 e' PROVVISORIO e cosi' formato:

COPERTURA FINANZIARIA

dell'impegno di spesa n. 3566/2022 del 26/09/2022 - NON ESECUTIVO "SERVIZIO DI 
MANUTENZIONE AUTOMEZZI DI PROPRIETÀ PROVINCIALE – DETERMINA A 

CONTRARRE E AFFIDAMENTO DI"
autorizzazione Determine 1537/22 del 23/09/22

PROVINCIA DI CUNEO, lì 26 settembre 2022

F.to Il Responsabile

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 1493 DEL 26/09/2022.
 e stampato il giorno 27/09/2022.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Importo

7.980,0009051.03.75400100 - SPESE VARIE DI FUNZIONAMENTO DEL 
SERVIZIO CACCIA E PESCA -PRESTAZ.SERVIZI - Comp. 2022

Capitolo

Siope/P.Fin. U.1.03.01.03.001 - Fauna selvatica e non selvatica

Fornitore TECNO AUTO DI MANDRILE ELIO SRL Cod.Fisc. 02839870041 P.Iva 
02839870041CIG
ZE937BDBED

Resp. servizio CACCIA E PESCA NELLE ACQUE INTERNE (070530)

CUP

Cassa 7 - Fruttifera banca d'Italia

7.980,00Totale:

L'impegno di spesa numero 3565/2022 e' PROVVISORIO e cosi' formato:

COPERTURA FINANZIARIA

dell'impegno di spesa n. 3565/2022 del 26/09/2022 - NON ESECUTIVO "SERVIZIO DI 
MANUTENZIONE AUTOMEZZI DI PROPRIETÀ PROVINCIALE"

autorizzazione Determine 1537/22 del 23/09/22

PROVINCIA DI CUNEO, lì 26 settembre 2022

F.to Il Responsabile

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 1493 DEL 26/09/2022.
 e stampato il giorno 27/09/2022.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


